Ante hos duos menses literas ad Te, Vir Illustris, dederam per amicum curandas, quem cum officio, quod sancte pollicitus erat, minus candide perfunctum esse certa conjectura nunc demum assequar, eas partes nunc iterem in me suscipio, quas superioribus illis literis explere pietas jubeat. Cum enim exploratum habeam, Tua inprimis auctoritate et commendatione effectum esse, ut in Illustri Societate Regia Berolinensi, quae ad Tuum nutum se componit, locus, mihi maximae honorificus, daretur, fieri non potest, quin hujus beneficii fructum Tibi inprimis acceptum feram, et nunc quidem decenter 25

gratias privatim persolvam, dum publicum animi deditissimi monumentum constituere aliquando liceat. Cumque et Illustris Societatis nutu, et officii quoque, quod nunc in hujus Urbis Gymnasio sustineo, ratione ad ornandas et provehendas, quoad fieri a me potest, Orientis literas adduci me sentiam, ejusmodi commentationis genus aggressus sum, quod ab imposita provincia non prorsus alienum videtur. Nosti, Vir Illustris, desiderari inprimis notitiam Scriptorum Rabbinicorum, quae nec legentem oneret, de quo conqueruntur, qui Bartoloccianum opus ceteroquin non adspernantur, nec hiantem destituant, quod a ceteris hujus generis Scriptoribus, et ipso interdum Bartoloccio, fieri non ignoras. Propterea in eo nunc elaboro, ut omnia praesidia conquiram, quae ad hanc historiae literariae partem qualicunque modo amplificandam idonea sint: quo consilio Bartoloccio voluminosum opus in compendium misi, ea deinde additurus, quae vel accuratum Schabbatai scriptum, quod שפת' ישמם dixit, vel aliorum commentationes, vel observationes domesticae ad Bartoloccium vel emendandum vel supplendum suggerent. Cumque tanta apud Te sit doctrinae varietas, tam flagrans literas tuendi studium, ut consiliis Tuis et opera nunquam destituas, qui se ad Te recipiant, haud gravatim, spero, permittes, ut, quid de hoc labore rectissime perficiendo videatur, intelligam. Ipsa hac hebdomade Cl. Salvinius perferri ad me curavit collationem τῶν Φιλοσοφουμένων, quae sub Originis nomine circumferuntur, et a me olim ex Thesauro Gronoviano seorsim edita sunt, cum Cod. Mediceo, ex quo primus descripserat Cl. Gronovius, tanta cura institutam et ejusdem Viri honestissimi animadversionibus eruditae munitam, ut opusculum eximium variis in locis integritati suae vindicari possit. Atque hoc ipsum est, quod cum maxime ago, Spicilegium quoddam emendationum, ad opusculum non contemnendum pertinentium, paraturus. Haec habebam, quae scriberem, ut Tibi, Vir Illustris, otii mei, quod paulo, quam olim, liberalius mihi contigit, rationes constarent. Ita vale, et in certissimum literarum emolumentum, praesidium ac decus, diu, omnibus felicitatis generibus cumulatus, supersis. Dabam Hamburgi pridie Non. Aug. An. MDCCXII.

A Son Excellence Monsieur Leibnitz, Conseiller chez l'Electeur de Brunsvig Lunebourg, et Directeur de la Societ e Royale de Berlin   Hannover. Franco.

224. JOHANN ALBERT FABRICIUS AN LEIBNIZ

30 Hamburg, 5. August 1712.

Überlieferung: K

Vir Illustris atque Excellentissime,

Incredibiliter obstrinxisti Tibi insigni Commendationis Tuae beneficio non modo Mayerum filium sed me quoque, qui mire cupiam mei quondam Patroni res salvas et Bibliothecam Germaniae nostrae conservatam, heredemque indemnem praestari. Hactenus quidem nihilominus veluti de intercepta atque in longe dissitas terras deportanda Bibliotheca tam diversi et tam tristes partim ad me perlati sunt nuncii, neque a Mayero filio a longo tempore quicquam litterarum accepi, ut quem fructum intercessio summo ex loco facta, vel quem eventum res sit habitura, non nisi anxius exspectem. Quicquid autem hujus sit, certe in Te non esse vel fuisse quo minus fructum perciperemus uberrimum, eventumque laetissimum videremus, plane sum persuasus. Igitur etiam atque etiam gratias Tibi eo nomine ago habeoque maximas, habeboque dum vivam, quod non modo petitioni nostrae locum dare volueris, sed etiam tam humanis litteris ad me rescribere, ac de Sereniss. Electoris intercessione certiosem me reddere.

Wolfius noster cum laude obire spartam sibi demandatam coepit, et jam totus est in eo, ut Bibliothecam Hebraicam concinnet, quanto minorem mole Bartoloviana, tanto futuram plenior melioremque. Alter Collega meus Georgius Elieser Edzardus, Esdrae Edzardi τοῦ μακαρίτ ου natu major filius, quo nescio an quisquam hodie Germanorum sit in Talmudicis tenebris versatior, novissime post duo volumina Gemarae Codicis Talmudici Avoda Sara, etiam in lucem edidit caput primum Gemarae Babylonicae Codicis Berachot, versione sua perspicua et notis illustratum.

Quod superest, peto abs Te, ut libellum meum de mensibus, quem his litteris additum vides, recens emissum praelo, atque illustris Tui eruditique omnibus venerabilis Nominis fulgore praesignitum sereno accipias vultu, ac si qua aberrasse me vel hallucinatum esse videris, monere et in viam revocare ne dedigneris. Deus ter Opt. max. servet Te valentem ac sospitem omnesque ingravescentis aetatis molestias abstergat. Dabam Hamburgi Nonis August. Anni Christiani MDCCXII.

Illustris atque Excellentissimi Nominis Tui

Cultor observantissimus
Jo. Albertus Fabricius.

A Son Excellence Monsieur Godefroi Guillaume de Leibnitz, Conseiller intime de S. A. E. de Hanover treshumblement à Hannover. Franqué.

228. JOHN WOODWARD AN LEIBNIZ

Gresham, 12. August 1712.

Überlieferung: *K*Illustri admodum Viro D^{no} G. G. Leibnitio, S. P. D. J. Woodward

5 Valde mihi gratulabar cum ex humanissimis Literis Tuis, Doctissime, meritoque ce-
 leberrime Vir! ea quae, tunc aegrotans amici Manuscripta, ad Te miseram reddita esse
 intellexerim. Non erat cur tardam ejus rei significationem excusares; mihi vero cum doctis
 bonisque omnibus, merito dolendum erat quod Valetudo tua solito minus prospera ejus in
 Causa fuisset. Cum tandem ad me scriberes, rem mihi gratissimam faciebas, quod pauca
 10 illa a Te observata indicaras, quae in Meditationibus illis meis proposita, Tibi videbantur
 Illustrationem, Confirmationemque postulare. Illa quidem, aliaque nonnulla, ipse, dum
 scriberem, a Lectoribus in dubium vocatum iri certo praevidebam. Cum tamen operis
 majoris, aliquando tandem, Deo dante, produituri, Delinationem tantum in publicum
 praemittere decrevissem: neque eorum, quam singula postularent, elucidationem Com-
 15 pendium illud capere potuisset, propterea plus semel in Opusculo illo Lectores monui, et
 rogavi, ut quae in eo tantum proposita legerent, ea in altero fuse exposita, et argumentis,
 quae eos non aspernatos sperabam, confirmata expectarent. Et quanquam id quoque
 non publice rogassem, non potui tamen quin expectarem, et sperarem, ut dum majus
 illud Opus adornem, alii idem amice facerent, quod Tu omnium amicissime fecisti, ut me
 20 de illis admonerent, quae potissimum dilligentius et accuratius tractata, et confirmata
 voluerunt.

Quod autem ad ea de quibus Tu Vir Doctissime! me monuisti, ego quidem Metalla
 et Mineralia in Tellure illa antediluviana fuisse, tum ex Authoris Sacri Testimonio, tum
 ex Rerum ipsarum Natura doceo. Id enim Ille Gen. IV. 22 testatur. Et si in Tellure illa
 25 Metalla nulla fuissent, nec utique ulla in hac nostra essent, nisi ipso Diluvii Tempore
 creata; quod cur putemus ego plane nullam rationem video. Qua vero Forma antedi-
 luviana illa Metalla reperirentur: an ipsa in Venas distributa essent, Saxaque in strata
 certo ordine disponderentur: et, quam Tu deinde proponis Quaestionem, an Metalla illa an-
 tediluviana ex anteriori aliqua magna Mutatione prodierint?
 30 Haec ego ideo nusquam attingo, quia in ipsa Rerum Natura nulla restent Vestigia, quae
 ad Veritatem explorandam ducerent, vel alterutram Opinionem verismiliorem redderent.

Neque ullam ejusmodi anterioris Mutationis vel Indicium reperiam. Prudens itaque hujusmodi Disquisitionibus abstinui. Neque enim quidquam proponere, nedum affirmare decreveram, nisi quod vel Rei ipsius Observatione per se manifestum, vel Sacri Authoris Testimonio declaratum putaverim.

Cum Tu dein addas o m n i a (inter quae ea de quibus jam agitur, Metalla, numerare velis) supernaturaliter a Deo producta dicere, fortasse ne Theologo quidem, nedum Philosopho, satis dignum fuerit, ego ex Te scire cupio, quo modo Haec primum facta existimes. Tute enim vides Quaestionem esse de eorem Existentia solum et Origine, cum de Forma, et Situ, ego nusquam quidquam dixerim. 5 10

Tu mox dicis, Tibi aliquando suspicionem fuisse Mosem, cum Dies Creationis nominat, Temporum Periodos intellexisse. Sin vero Gen. I. cum Exod. XX. II. contuleris, videbis eundem utriusque Libri Authorem de eodem Dierum genere locutum esse: neque alios Creationis Dies intellexisse, quam quibus Deus Homines permisit, seu potius jussit, laborare. Whistonus quidem noster Dies illos annua temporis spatia fuisse: alter autem Anonymus Scriptor universam Rerum Compagem momento temporis ex nihilo factam, et constructam esse contendit. Neque sane valde admirandum est, si Homines in Opiniones a Veritate utrinque diversissimas abeant, cum Ingenio suo tantum tribuunt, ut, sine Argumento omni a Rerum Observatione, vel Ratione recta ducto, a Sacro Authore recedant, et disertissima ejus Verba ad Sensum, et Sententiam suam detorquere non vereantur. Minime itaque ferendus, nedum a Philosopho, praesertim Christiano sequendus est Cartesius, qui [Princip. Philos. L. 4. §. 2.] Telluris nostrae Originem a Solis cujusdam, vel Stellae fixae Excidio petiit. Nihil prorsus enim in Telluris hujus superficie, vel qua diligentia humana adhuc in Corpus ejus descendere potuerit, quisdam observavit quod Commento isti favere videatur. Sed neque ipse quidem rem ita se habuisse affirmat; quin potius tanquam Ingenii sui philosophici Somnium proponit. [Quid. L. 3. §. 44. et seq. et L. 4. §. 5.]. Fieri enim non poterat ut vir tantus non viderat ejusmodi Opinionem a Mosaica Creationis Descriptione, Gen. 1 (cum Ratione recta, atque ipsa Rerum Natura, qua haec sub Judicium et Observationem nostram cadat, optime conveniente) quam longissime discrepare. Hujus Mosem inter et Naturam consensus Documenta, ut Doctis aliis, ita Tibi, cujus Indicum instar doctissimorum plurium duco, non improbanda paro. 15 20 25 30

Vix facile credas quanta diligentia Telluris Viscera perscrutatus sim: et quam multa Fossilium Genera, in hac Britannia nostra collecta, et ab omnibus fere terrarum orbis

partibus allata, habeam. Nusquam tamen loci, neque in ullis Fossilibus illis aliquod le-
vissimum adustionis Indicum observare potui. Et quanquam Chymici, aliqua Naturae
Opera imitati, sua illa pariter atque Naturae opera eodem nomine appellent; qui tamen
Res ipsas diligentius intuiti fuerint, alteras ab alteris facile discernunt: nativam, puta,
5 inter et factitiam Cadmiam, vel Cinnabaria, Discrimen magnum primo statim obtutu
videbunt.